- 1 -

重庆医药高等专科学校文件

重医高专发〔2021〕225号

重庆医药高等专科学校

关于印发《学费管理办法》的通知

各处（室）、院（部），沙坪坝校区管委会：

为规范学校学费管理，根据相关法律法规，经学校研究，制

定《学费管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：学费管理办法

重庆医药高等专科学校

2021 年 11 月 12 日

 - 2 -

（信息公开方式：主动公开）

 - 3 -

附件

重庆医药高等专科学校
学费管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步规范学生学费管理，根据重庆市物价局、

重庆市财政局、重庆市教育委员会《关于调整普通高校部分专业

收费标准的通知》（渝价〔2000〕506号）、重庆市物价局、重庆

市财政局《关于调整我市普通高等学校招生报名考试费标准的通

知》（渝价〔2012〕413号），以及重庆市物价局、重庆市教育委

员会《关于重庆医药高等专科学校学生公寓标准的批复》（渝价

〔2011〕207号）等有关法规，结合我校实际情况，特制定本办

法。

第二条 本办法中的学费主要指学费、住宿费、招生费。

第三条 依法及时足额缴纳学费，是学生在校期间依法履行

的义务。

第四条 学费按学年由财务处按照核定的收费项目、收费标

准收缴，全额纳入学校预算， 按“收支两条线”进行管理。

第二章 组 织

第五条 财务处负责学费的统筹工作。负责管理与维护收费

系统，开具学费票据、发布学费缴费时间、缴费方式等信息，指

导缴费相关工作。

 - 4 -

第六条 教务处负责学生学籍管理，负责提供学生基本数据、

异动信息及专业变动等相关信息。学生处负责提供通过绿色通道

暂缓缴费、助学贷款和学生住宿信息。教务处、学生处协助各学

院催缴学费及欠费。

第七条 各学院负责缴费宣传和缴费清理工作。从每年 12 月

份开始，每个月通过学校网上办事大厅全面掌握本学院学生缴费

情况，教育、督促欠费学生及时缴费，及时分析并报告学生缴费

中存在的问题，及时协调与缴费有关的问题。保证每个学生毕业

离校前学费应缴尽缴。

第八条 新增专业由教务处应书面递交申请给财务处，学费

收费项目及标准由财务处会同教务处、院部共同商定后，经校长

办公会通过后，向上级部门进行备案。

第三章 学费管理

第九条 学生应当自觉按照学校规定的方式和时间缴纳学

费。

（一）财务处为每位学生办理一张银行储蓄卡（校园一卡

通），可通过该卡实现学费、住宿费和日常零星缴费、结算退费。

原则上统一采取网上缴费方式，支持微信、支付宝以及银联等多

种支付手段。

（二）学费在每年秋季开学时收取，外出实习学生的学费在

当年实习前收取。

（三）符合学校减免条件、助学贷款、应征入伍服义务兵役

 - 5 -

学生的学费缴纳按学校相关文件执行。

第十条 学生退费管理

（一）学生入学后因故要求退学退费的，必须向学校提出书

面申请，附上学生学籍异动申请表，经院部总支书记、学生处处

长及学校领导批准后，凭学生缴费票据或学费管理人员在学费系

统中核实确认后，办理退学退费手续。

（二）学生退学时，其学费和住宿费按实际在校就读时间和

住宿月份计算，不足一个月的按一个月计算，学生的学费、住宿

费每年按 10个月计算。

第十一条 转专业的学生，按转入班级的学费收费项目和标

准缴费。由学生本人持相关证明材料（转专业文件、住宿调整证

明）到财务处办理学费标准调整。

第十二条 学生休学、保留学籍期间不缴纳学费。

第十三条 学生复学，复学时间以学校批复时间为准，按照

复学后所读班级的学费标准和实际住宿寝室收取学费及住宿费。

第十四条 欠缴费用的学生，需缴清各项欠费后，才能办理

离校手续。

第十五条 学生在校期间发生住宿变动，涉及收费标准变化

的，学生处在变动后 3 个工作日内书面通知财务处调整住宿标

准。

第四章 票 据

第十六条 学费电子票据由财务处定期生成。作为学校收费

 - 6 -

和学生缴费、结算的凭证和依据。

第十七条 需要纸质票据的学生，可在微信小程序电子票夹

中取票自行打印。

第五章 附 则

第十八条 本办法自校长办公会通过之日开始执行，该管理

办法由财务处负责解释。

重庆医药高等专科学校党政办公室          2021年 11月 12日印发